
 

 pagina 1 di 3 

 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 1 

 

Integrazione al Terzo bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati 

dall’Università degli Studi di Siena, 40° ciclo, a.a. 2024-25 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, Norme di reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di 

ruolo, ed in particolare l’art. 4 (Dottorato di ricerca); 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

- richiamato il Decreto Rettorale Prot. n. 114316 del 17 giugno 2024, Secondo bando di concorso per 
l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di Siena, 40° ciclo, a.a. 2024-
25; 

- richiamato il Decreto Rettorale Prot. n. 114402 del 17 giugno 2024, Bando di concorso per l’ammissione 
al corso di Dottorato di ricerca di interesse nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia 
delle infezioni a rischio epidemico-pandemico attivato dall’Università degli Studi di Siena, 40° ciclo, a.a. 
2024-25; 

- richiamato il Decreto Rettorale Prot. n. 193201 del 27 settembre 2024, Terzo bando di concorso per 
l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di Siena, 40° ciclo, a.a. 2024-
25; 

- richiamato il Decreto Rettorale Prot. n. 176864 del 9 settembre 2024 Dottorati di ricerca in Biotecnologie 
Mediche, Diritto e Management della Sostenibilità, Fisica Sperimentale, Ingegneria e Scienza 
dell’Informazione, Medicina Molecolare, Scienze della Vita – Life Sciences, Università degli Studi di Siena, 
40° ciclo, a.a. 2024-25, Approvazione atti e graduatorie finali a seguito del secondo bando, DR Prot. n. 
114316 del 17 giugno 2024; 

- richiamato il Decreto Rettorale Prot. n. 182316 del 19 settembre 2024, Dottorati di ricerca in 
Apprendimento e Innovazione nei Contesti Sociali e di Lavoro - Biochemistry and Molecular Biology BiBiM 
2.0 - Chemical and Pharmaceutical Sciences – Economics - Filologia e Critica - Genetica, Oncologie e 
Medicina Clinica - Medicina Traslazionale e di Precisione - Scienze e Tecnologie Ambientali, Geologiche e 
Polari - Scienze Giuridiche - Social Science and Humanities, Università degli Studi di Siena, 40° ciclo, a.a. 
2024-25, Approvazione atti e graduatorie finali a seguito del secondo bando, DR Prot. n. 114316 del 17 
giugno 2024; 

- richiamato il Decreto Rettorale Prot. n. 182320 del 17 settembre 2024, Dottorato di ricerca di interesse 
nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-
pandemico attivato dall’Università degli Studi di Siena, 40° ciclo, a.a. 2024-25, Approvazione atti e 
graduatorie finali a seguito del secondo bando, DR Prot. n. 114402 del 17 giugno 2024; 



 

 

 pagina 2 di 3 

- considerato che a seguito dell’esito dell’immatricolazione degli idonei vincitori nell’ambito del concorso 
n. 148 per 31 posti con borsa per la frequenza del Dottorato di ricerca di interesse nazionale in Innovazione 
nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico non è stato possibile 
attribuire n. 4 posti con borsa; 

- considerato che a seguito dell’esito del primo scorrimento non è stato possibile individuare un/a 
candidato/a idoneo/a nell’ambito del concorso n. 121 per 1 posto con borsa Pegaso a tema vincolato 
finanziato dalla Regione Toscana per la frequenza del Dottorato di ricerca in Genetica, Oncologia e 
Medicina Clinica; 

- considerato che a seguito dell’esito del secondo scorrimento non è stato possibile individuare un/a 
candidato/a idoneo/a nell’ambito del concorso n. 128 per 1 posto con borsa Pegaso a tema vincolato 
finanziato dalla Regione Toscana per la frequenza del Dottorato di ricerca in Medicina Molecolare; 

- considerato che una candidata vincitrice di un posto nell’ambito del concorso n. 148 per 31 posti con borsa 
per la frequenza del Dottorato di ricerca di interesse nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione 
e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico ha presentato la rinuncia al corso, Prot. n. 203168 
del 10 ottobre 2024; 

- richiamato il Provvedimento urgente della coordinatrice del Dottorato di ricerca di interesse nazionale in 
Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico, Prot. 
n. 197262 del 2 ottobre 2024; 

- richiamato il Provvedimento urgente della coordinatrice del Dottorato di ricerca in Genetica, Oncologia e 
Medicina Clinica, Prot. n. 197417 del 2 ottobre 2024; 

- richiamato il Provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Medicina Molecolare, 
Prot. n. 202370 del 9 ottobre 2024; 

- richiamato il Provvedimento urgente della coordinatrice del Dottorato di ricerca di interesse nazionale in 
Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico, Prot. 
n. 203264 del 10 ottobre 2024 

DECRETA 

1. E’ indetta la pubblica selezione per l’ammissione ai corsi di dottorato presso l'Università degli Studi di Siena 

per l’a.a. 2024/2025 per ulteriori 

• n. 4 posti per il Dottorato di ricerca di interesse nazionale Innovazione nella diagnosi, prevenzione e 

terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico 

• n. 1 posto per il Dottorato di ricerca in Medicina Molecolare. 

2. La tabella riepilogativa indicata al punto 1 del Decreto Rettorale, Prot. n. 193201 del 27 settembre 2024, è 

modificata come segue 

 
Dottorato 

Posti Totale 
con 

borsa 
di cui 

Pegaso 
senza 

borsa 
 

1 Biochemistry and Molecular Biology BiBM 2.0 2 2 0 2 
2 Economics 1 1 0 1 
3 Ingegneria e Scienza dell’Informazione 1 0 1 2 
4 Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia 

delle infezioni a rischio epidemico-pandemico 
5 0 0 5 

5 Genetica, Oncologia e Medicina Clinica (GenOMeC) 1 1 0 1 
6 Medicina Molecolare 1 1  1 
 Totale 11 5 1 12 

3. L'art. 1, comma 1, dell’avviso di selezione è modificato come segue: L’Università di Siena annuncia una 

selezione per l’ammissione ai corsi di dottorato per l’anno accademico 2024/25, ciclo 40°, per n. 12 posti 



 

 

 pagina 3 di 3 

di ricerca in: 

- Biochemistry and Molecular Biology BiBiM 2.0 
- Economics 
- Ingegneria e Scienza dell’Informazione 
- Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico 
- Genetica, Oncologia e Medicina Clinica (GenOMeC) 
- Medicina Molecolare. 

4. L’allegato 2bis, costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto ed integra l’allegato 2 del 

citato Decreto Rettorale, Prot. n. 193201 del 27 settembre 2024 “Terzo bando di concorso per 

l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di Siena, 40° ciclo, a.a. 2024-

2025. 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 
Visto 

La Responsabile dell’Ufficio per il dottorato di ricerca  

Jacqueline Irene Muller 

 

Visto  

La Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post-laurea 

Donatella Parrini  

 

Visto  

La Responsabile dell’Area servizi allo Studente  

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 
 


		2024-10-10T13:02:31+0200
	IT
	Jacqueline Irene Muller


		2024-10-10T13:06:43+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2024-10-10T18:43:58+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-10-14T06:49:23+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-10-14T09:31:45+0200
	ROBERTO DI PIETRA




